
KARAKOYUN LU LAR 

kümdarın gerek şehzade ve beyleri n as
kerleri eğitimli ve maaşlı askerlerdi. Ver
giler Osmanlılar'da olduğu gibi şer'i ve 
örfi olmak üzere iki kısımdı. Ancak bu 
yüzyıllarda örfi vergilerin dikkati çekecek 
derecede çok olduğu görülmektedir. Mu
hassıl ve tahvildar mali tahsilatı yapan 
başlıca memurlardı. 

Karakoyunlular zamanında Şiilik faali
yetleri yaygınlaşmıştır. Azerbaycan ve 
Anadolu'da Şeyh Cüneyd-i Safevi'nin ba
şarılı faaliyetleri. HOzistan'da Muşa'şa'
lar'ın hareketleri Şiiliğin silahla yayılmaya 
çalışıldığını gösteren en önemli deliller
dir. Yar Ali gibi Karakoyuolu hanedanında 
Hz. Ali'ye karşı şuurlu bir sevginin mev
cut olduğu söylenebilir. Ancak Kara Yu
suf, İskender ve Cihan Şah'ın paraların
da dört halifenin isimleri görülür. Ayrıca 
çağdaş Akkoyunlu, Memlük ve Timurl u 
kaynaklarında Karakoyuolu hükümdarla
rının Şilliğe meyilleri olduğu hakkında bir 
kayda rastlanmamaktadır. 

Cihan Şah Mirza yazdığı Türkçe şiirler
le Azeri edebiyatında önemli bir mevkiye 
sahiptir. Onun Molla Cami ile mektuplaş
tığı ve alimleri himaye ettiği bilinmekte
dir. Celaleddin ed-Dewani bunlardan bi-
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ridir. Cihan Şah 'ın oğullarından Pir Budak 
da şair ruhlu bir şehzade olup beğenilen 
şiirleri vardı. Kardeşleri Hüseyin Ali'nin 
tahta çıkması için harekete geçen kız 
kardeşleri Şah Saray ve Arayiş'in de şair 
oldukları kaynaklarda belirtilmektedir. 

Cihan Şah'ın Tebriz'cje başlıca cami ve 
zaviyeden müteşekkil bir külliyesi vardır. 
Künyesine nisbetle Muzafferiyye adını ta
şıyan bu külliyenin, hatunu Can Begüm 
tarafından yaptırıldığını EbQ Bekr-i Tih
rani bildirir. Mavi çinilerle süslenmiş ol
duğu için Tebriz halkı tarafından Mes
cid-i KebQd (Gökmescid) denilen bu eser 
uzmanlarca iran'ın günümüzde sanat 
değeri en yüksek eserlerinden biri sayıl
maktadır. 
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KARAKÖSE 

(bk. AGRI). 

KARAKTER 

(bk. ŞAHSiYET). 

KARAKULLUKÇU 

Yeniçeri koğuşlannda 
ayak hizmetlerini gören kimse. 

_j 

_j 

_j 

Karakullukçu tabiri, hizmetlerinde bu
lundukları yeniçerileri n aynı zamanda kul 
adıyla anılmış olmasına dayanır. "Onlara 
hizmet eden" anlamında kullukçu ve 
yaptığı işin bir ayak hizmeti olması dola
yısıyla karakullukçu şeklinde adlandırı
lan bu görevlilerin ayrıca inzibat noktala
rında görev yaptıkları bilinmektedir. Bu 
hizmet zamanla ön plana çıkarak asayiş 
ve güvenliği sağlayanları ifade eder bir 
anlam kazanmıştır. 

Karakullukçuluk görevi muhtemelen 
Fatih Sultan Mehmed zamanında ortaya 
çıkmıştır. Nitekim bu dönemde Yeniçeri 
Ocağı'nın yeniden tanzimi sırasında her 
koğuşa aşçı. alemdar, vekilharç, odabaşı 
ve çorbacı gibi zabitler tayin edilirken her 
100 nefer için acemi oğlanlarının ocağa 
alınanları arasından on karakullukçu ve
rilmiş. bunların da başına bir başkarakul
lukçu getirilmişti. Acemi oğlanlarından 
kapıya çıkan (bedergah) neferlere "kara
kullukçu acemi oğlanı" denir (Selanik!, 1, 

297) ve bunlar öncelikle odaların temizli
ğiyle meşgul olurlardı; bir bölümü de ka
rakullukçu olarak istihdam edilirdi. Ka
rakullukçular yerleri süpürürler, kıdemli 
yeniçerilerin ayakkabılarını temizlerler. 
yemek kaplarını yıkarlar, odun yararlar. 
kandilleri yakarlar ve alışveriş için paza
ra giderlerdi. Her odada esas olarak bir. 
bazan da iki karakullukçu bulunurken ko-



Karakullukcu 

ğuşun kalabalık oluşuna göre bu sayı ar
tabilirdi. Mesela nefer adedi 7-SOO'ü bu
lan çavuşbaşı ve kul kethüdası odalarında 
dörder beşer karakullukçu hizmet eder
di. Aşçı yamağı statüsünde olan bu kara
kullukçular aşçıbaşının nezareti altında 
çalışır. kıdemli olanlar ise aşçılığa yükse
lirdi. 

Karakullukçular yaptıkları işe göre pa
zara giden. pabuççu ve kandilci gibi la
kaplarla da anılırlardı. Ayrıca bazı kara
kullukçular. çorbacı denilen yeniçeri orta 
ve bölük kumandanlarının atiarına bakar
lar. seyislik. ulaklık, hasekilik hizmetinde 
bulunurlardı. Hepsinin amiri olan başka
rakullukçu aynı zamanda şehirdeki kul
lukların da başıydı. Sadece kullukçu diye 
de anılan bazı karakullukçuların koğuş 
dışı görevlerinin başında İstanbul'da ve 
taşradaki karakollarda inzibat ve asayişi 
sağlama işi gelirdi. Bunların hizmet süre
leri İstanbul'da üç, taşrada dokuz ay idi. 
Karakullukçuların bir başka görevi de ya
bancı sefirlere verilen ziyafetlerde hiz
met etmekti. 

Kapıya çıkan her nefer gibi karakulluk
çulara da bedergah olduklarında "düzen 
akçesi" adıyla 2'şer altın verilir. ayrıca 
2'şer akçe yevmiye bağlanırdı. Bu gün
delik zamanla artardı. Karakullukçu terfi 
ederse küçük müteferrika olur ve oda 
hizmetlerinden kurtulurdu. Yeniçeri Oca
ğı'ndan başka diğer kapıkulu ocakların

da da karakullukçular bulunur ve benzer 
hizmetler yapariardı (Şem'danlzade. ı . 

22) 

Karakullukçular resmi günlerde başla
rına kavuk. sırtiarına koli u bir nevi cepken 

demek olan kırmızı renkte salta ile siyah 
nimten. altlarına şalvar. dizlerine beyaz 
tozluk. ayaklarına da kırmızı yemeni gi
yerlerdi. Bellerine geçme pirinç levhalar
dan bir kemer bağlayıp saltaları n sağ ta
rafını sarı ipek püsküllerle süslerlerdi. 
Başlarına giydikleri nefer kalafatı . adi bir 
kavuğa açık kahverenginde astar sarılma
sıyla oluşmuş bir serpuştan ibaretti. 
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KARAKURT KÜLLİYESİ 

Kırşehir dolaylarında hankah, ılıca, 
cami ve türbeden oluşan 

XIII -XIV. yüzyıla ait külliye. 
_j 

Kalender Baba Zaviyesi olarak da anılır. 

İl merkezinin 16 km. kadar batısında Kır
şehir'den Koçhisar istikametinde uzanan 
yolun üzerindedir. Buradaki Sevdiğin kö
yün ün adının Kırşehir Emlri Cacaoğlu NQ
reddin'in Şewal 670 (Mayıs 1272) tarihli 
vakfiyesinde geçmesi. köyün en azından 
1250 yıllarında meskun bir yer olduğunu 
belli eder. Vakfiyeye göre Sevdiğin köyü 
sınırı Kırşehir- Koçhisar yolu, Terme köyü 
toprakları, Aköz tarlası ile Kızılca'ya ka
dar uzanıyordu. Terme eskiden beri sıcak 
su kaynakları için kullanıldığından, Sevdi
ğin köyü yakınındaki tek sıcak su kaynağı 
sonradan Karakurt diye anılan ılıca oldu
ğuna göre vakfiyedeki kaplıca burası ol
malıdır. Bu sebeple eskiden şehirden 1 
km. kadar uzakta ve ondan geniş bir me
zarlıkla ayrılmış olan. günümüzde ise he
men hemen Kırşehir sınırları içinde kalan 
Terme olmayacağı açıktır. 

Koçhisar istikametinde giderken Sev
diğin ile Karalar köyünün arasında sağ ta
rafta bir inişte zamanımızda boş olarak 
duran eski ılıca - hankah binası görülür. 
Solda ise yoldan biraz geride yarı yıkık bir 
durumda bir cami ile ona bitişik bir küm
bet. etrafında bazı mezar taşlarının bu
lunduğu kabristan dikkati çeker. Eski ılıca 
boşaltılıp yıkJimaya bırakılmış . buna kar
şılık suyu az ilerisine. bu külliyenin etra-

KARAKURT KÜLLiYESi 

fını saracak şekilde yapılan yeni ılı ca ile 
yanındaki modern tesisiere verilmiştir. 

Cevat Hakkı Tarım'ın yazdığına göre. Ka
rakurt ile Karalar köyü arasında Teberrük 
olarak adlandırılan düzlükte Karakurt i Ka
lender Baba adlarıyla anılan. zaviye oldu
ğu hakkında bazı tahminler yürütülen 
harabelerle bir kümbet kalıntısı vardı. 
Ahmet Süheyl Ünver ise Selçuklu devri 
kaplıcalarına dair yazılarında buradan 
bahsetmekle beraber bizzat göremedi
ğinden birtakım genel bilgiler vermekle 
yetinmiş . binaların Kılıcarslan tarafından 

yaptınldığı rivayetini tekrarlamış . Kara
kurt adıyla ilgili halk efsanesini anlatarak 
hankah-misafirhane kısmının eski duru
munu göstermesi bakımından büyük de
ğeri olan 1933'1erde çekilmiş bir fotoğra
fını yayımlamıştır. Külliyenin 1965 yılları
na doğru Vakıflar Genel Müdürlüğü ' nün 

çizdirdiği rölöveleri ise müdürlük arşivin
de bulunmaktadır. 

Külliyenin hangi tarihte ve kimin tara
fından yaptırıldığını bildirecek bir kitabesi 
yoktur. Karakurt (Karacakurt) ve Kalender 
Baba adları da aydınlatılması güç birta
kım meselelere yol açmaktadır. Vaktiyle 
ortaya atılıp pek çok yazarın tekrarladığı. 
hiçbir kaynağa dayanmayan bir bilgiye 
göre Kılıcarslan bu türbe ve hankahı Ka
rakurt isminde bir Selçuklu emlri adına 
yaptırmıştır. Cevat Hakkı Tarım, Babal
ler'den olan Karakurt Baba ' nın bir adının 
da Kalender Baba olduğunu ve Kırşehir 
Bedesteni'nin onun tekkesine vakfedildi
ğinin 18 Reblülahir 1301 (16 Şubat 1884) 
tarihini taşıyan bir şer' iyye mahkemesi 
i'lamından öğrenildiğini yazma ktadır. An
cak bu bilgi başka kaynaklarla destek
lenmediğinden inandırıcı görülmemekte. 
sadece bedestenin tamamının veya dük
kaniarının bir kısmının Karakurt Hanka
hı'na vakfedildiğini göstermektedir. Ay
rıca bu bilgi, vakfın esas sahibini belli et
mediği gibi t arihinin çok geç oluşu i'lamın 
güvenilir bir kaynak teşkil etmeyeceğini 
ortaya koymaktadır. Aynı adı taşıyan ya
pılar Osmanlı dönemine ait olduklarından 
1936'da yıktırılan Kırşehir Bedesteni'nin 
Karakurt llıcası ' ndaki tekke ve türbe ile 
ilgisi yoktur. Çok daha eski olan kümbet 
ve hankahlarla yaşıt olmaları mümkün 
değildir. Bu durum, bir hayır sahibinin 
geç bir devirde bedestenin tamamını ve
ya bir kısmını Karakurt Tekkesi'ne vakfet
miş olmasıyla izah edilebilir. 

Netice olarak Karakurt adının gerçek
ten yaşamış bir şahıstan geldiğini kabul 
etmek daha doğru olsa da kim olduğu. 
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